COMISSÃO DE TRABALHO E SEGURANÇA SOCIAL

ATA NÚMERO 202/XIII/ 4.ª SL

Aos 27 dias do mês de março de 2019, pelas 11:00 horas, reuniu a Comissão de

Trabalho e Segurança Social, na sala 8 do Palácio de S. Bento, na presença dos

Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta

ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Discussão e votação na especialidade das iniciativas legislativas sobre

acolhimento familiar [Projetos de Lei n.ºs 873/XIII/3.ª (PS) - Altera o

Decreto-Lei n.º 11/2008, de 17 de janeiro, que aprova o Regime de

Execução do Acolhimento Familiar; 913/XIII/3.ª (PSD) - Altera o Decreto-Lei

n.º 11/2008, de 17 de janeiro, que aprova o Regime de Execução do

Acolhimento Familiar; 1012/XIII/4.ª (PAN) - Procede à alteração do Regime

de Execução do Acolhimento Familiar, reforçando o acolhimento familiar,

promovendo uma política efectiva de desinstitucionalização de crianças e

jovens; e 1018/XIII/4.ª (CDS-PP) - 1.ª Alteração ao Decreto-Lei n.º 11/2008,

de 17 de janeiro, que aprova o Regime de Execução do Acolhimento

Familiar, de modo a criar novos direitos nas famílias de acolhimento];

2. Discussão e votação na especialidade do Projeto de Lei n.º 1070/XIII/4.ª

(CDS-PP) - 2.ª alteração ao Decreto-Lei n.º 466/99, de 6 de novembro de

1999, eliminação da possibilidade da redução do valor da pensão de preço

de sangue quando esta resulte de falecimento de deficiente das forças

armadas;

3. Apreciação e votação do relatório sobre a COM(2019)55 - Proposta de

REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO que altera

o Regulamento (UE) n.º 1303/2013 no que respeita aos recursos para a

dotação específica destinada à Iniciativa para o Emprego dos Jovens

Relatora: Deputada Carla Tavares (PS);

4. Apreciação e votação do relatório final da Petição n.º 318/XIII/2.ª, da

iniciativa de Associação Portuguesa de Psicopedagogia: Solicitam a

inclusão da Psicopedagogia na Classificação Portuguesa de Profissões –

2017

Relator: Deputado Ricardo Bexiga (PS);

COMISSÃO DE TRABALHO E SEGURANÇA SOCIAL

ATA NÚMERO 202/XIII/ 4.ª SL

5. Apreciação e votação das notas de admissibilidade das seguintes

petições:

- 466/XIII/3.ª, da iniciativa de Manuel Hernâni Jesus Pinto, Solicita atuação

das entidades competentes no âmbito do exercício da atividade de

motorista profissional;

- 471/XIII/3.ª, da iniciativa de Daniel da Costa Alexandre, Criação de

legislação que contribua para uma redução da exclusão na colocação

profissional de desempregados;

6. Outros assuntos.

___________________

1. Discussão e votação na especialidade das iniciativas legislativas sobre

acolhimento familiar [Projetos de Lei n.ºs 873/XIII/3.ª (PS) - Altera o

Decreto-Lei n.º 11/2008, de 17 de janeiro, que aprova o Regime de

Execução do Acolhimento Familiar; 913/XIII/3.ª (PSD) - Altera o Decreto-Lei

n.º 11/2008, de 17 de janeiro, que aprova o Regime de Execução do

Acolhimento Familiar; 1012/XIII/4.ª (PAN) - Procede à alteração do Regime

de Execução do Acolhimento Familiar, reforçando o acolhimento familiar,

promovendo uma política efectiva de desinstitucionalização de crianças e

jovens; e 1018/XIII/4.ª (CDS-PP) - 1.ª Alteração ao Decreto-Lei n.º 11/2008,

de 17 de janeiro, que aprova o Regime de Execução do Acolhimento

Familiar, de modo a criar novos direitos nas famílias de acolhimento];

A pedido do GP do BE, foi adiado este ponto da Ordem do Dia.

2. Discussão e votação na especialidade do Projeto de Lei n.º 1070/XIII/4.ª

(CDS-PP) - 2.ª alteração ao Decreto-Lei n.º 466/99, de 6 de novembro de

1999, eliminação da possibilidade da redução do valor da pensão de preço

de sangue quando esta resulte de falecimento de deficiente das forças

armadas;

O Senhor Deputado António Carlos Monteiro (CDS-PP) fez uma apresentação muito

breve do projeto de lei, que, na generalidade, em Plenário, foi aprovado por

unanimidade. Clarificou que está em causa um número reduzido de viúvas dos

deficientes das forças armadas, que poderão vir a beneficiar do regime nele previsto.

COMISSÃO DE TRABALHO E SEGURANÇA SOCIAL

ATA NÚMERO 202/XIII/ 4.ª SL

Não tendo sido apresentadas propostas de alteração, considerou que está em

condições de ser votado.

A Deputada Maria da Luz Rosinha (PS) e o Deputado José Moura Soeiro (BE)

disseram estar em condições de votar o projeto de lei.

Submetido à votação, foi aprovado por unanimidade, registando-se a ausência do

PCP.

3. Apreciação e votação do relatório sobre a COM(2019)55 - Proposta de

REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO que altera

o Regulamento (UE) n.º 1303/2013 no que respeita aos recursos para a

dotação específica destinada à Iniciativa para o Emprego dos Jovens

Relatora: Deputada Carla Tavares (PS);

Apresentado de forma sucinta o relatório sobre a COM(2019)55 pela Deputada Carla

Tavares (PS), submetido à votação, foi o mesmo aprovado por unanimidade,

registando-se a ausência do PCP.

4. Apreciação e votação do relatório final da Petição n.º 318/XIII/2.ª, da

iniciativa de Associação Portuguesa de Psicopedagogia: Solicitam a

inclusão da Psicopedagogia na Classificação Portuguesa de Profissões –

2017

Relator: Deputado Ricardo Bexiga (PS);

O Deputado Ricardo Bexiga (PS) apresentou o relatório final da Petição n.º

318/XIII/2.ª, o qual, submetido à votação, foi aprovado por unanimidade, registando-se

a ausência do PCP.

5. Apreciação e votação das notas de admissibilidade das seguintes

petições:

- 466/XIII/3.ª, da iniciativa de Manuel Hernâni Jesus Pinto, Solicita atuação

das entidades competentes no âmbito do exercício da atividade de

motorista profissional;

- 471/XIII/3.ª, da iniciativa de Daniel da Costa Alexandre, Criação de

legislação que contribua para uma redução da exclusão na colocação

profissional de desempregados;

COMISSÃO DE TRABALHO E SEGURANÇA SOCIAL

ATA NÚMERO 202/XIII/ 4.ª SL

O Senhor Presidente pôs à consideração as notas de admissibilidade das petições

n.ºs 466/XIII/3.ª e 471/XIII/3.ª, as quais foram admitidas por unanimidade, registando-

se a ausência do PCP. Usou da palavra o Senhor Deputado Tiago Barbosa Ribeiro

(PS) para propor que, à semelhança do que tem sucedido em situações semelhantes

e por estarem em causa petições com um único subscritor, uma vez admitidas, seja a

respetiva nota de admissibilidade convolada em relatório final.

6. Outros assuntos.

A Deputada Clara Marques Mendes (PSD) propôs o adiamento da apresentação das

propostas de alteração em sede de Grupo de Trabalho das Leis Laborais para dia 5 de

abril.

A Deputada Maria das Mercês Borges (PSD) deu conta dos desenvolvimentos

resultantes da reunião que precedeu aquela do Grupo de Trabalho do Estatuto do

Cuidador Informal.

A Deputada Maria da Luz Rosinha (PS) informou ter sido entregue aos serviços a

proposta consensualizada entre todos os partidos sobre o Mecanismo e sugeriu que,

até à próxima sexta-feira, fossem indicadas as entidades a ouvir.

A respeito da visita de trabalho à Região Autónoma dos Açores, o Senhor Presidente

começou por dizer que, na reunião da semana passada, em que não pôde estar

presente, tinham sido feitas algumas sugestões de alteração do programa provisório,

tendo sido praticamente todas acolhidas, com exceção daquela que visava eliminar as

reuniões com os diferentes presidentes de câmara em função de uma reunião com a

Associação Nacional de Municípios, dada a sua inexequibilidade.

A Deputada Wanda Guimarães (PS) pediu a palavra para dizer que está sempre

disponível para substituir o presidente da Comissão nas suas faltas e impedimentos e

contribuir para o bom andamento dos trabalhos. A respeito do que saiu da última

reunião e de o programa ter sido alterado unilateralmente, não põe em causa que não

pudesse ser assim mas tão-só o método, ao que o Senhor Presidente esclareceu que

ninguém ultrapassou nada nem ninguém.

COMISSÃO DE TRABALHO E SEGURANÇA SOCIAL

ATA NÚMERO 202/XIII/ 4.ª SL

O Deputado Tiago Barbosa Ribeiro (PS) esclareceu que, apesar de o programa se

encontrar fechado, e no seguimento do e-mail que enviou ao Presidente da Comissão,

como a discussão ocorreu em sede de reunião de comissão, era na mesma sede que

a expressão de descontentamento da Deputada Wanda Guimarães deveria ter sido

apreciada. E foi tão-só isso que sucedeu.

A reunião foi gravada em suporte áudio, pelo que se dispensa o seu desenvolvimento

nesta sede.

A reunião foi encerrada às 12:15 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual,

depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 16 julho 2019.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO

Feliciano Barreiras Duarte

http://srvvideo3/site/XIIILEG/4SL/COM/10_CTSS/CTSS_20190327.mp3

COMISSÃO DE TRABALHO E SEGURANÇA SOCIAL

ATA NÚMERO 202/XIII/ 4.ª SL

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Adão Silva
 António Carlos Monteiro
 Carla Barros
 Carla Tavares
 Clara Marques Mendes
 Feliciano Barreiras Duarte
 Isabel Pires
 Joana Barata Lopes
 Joaquim Raposo
 José Moura Soeiro
 José Rui Cruz
 Maria das Mercês Borges
 Ricardo Bexiga
 Rita Rato
 Sandra Pereira
 Sofia Araújo
 Susana Lamas
 Tiago Barbosa Ribeiro
 Wanda Guimarães
 Helga Correia
 Laura Monteiro Magalhães
 Maria da Luz Rosinha

Faltou o seguinte Senhor Deputado:

 Rui Riso

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Filipe Anacoreta Correia
 Luís Soares
 Pedro Roque